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Moldova: Centrele de Plasament Temporar pentru Refugiati (CPTR)
Monitorizarea lunara a necesitatilor centrelor

Context si metodologie

Localizarea centrelor evaluate

Actualizare din 11.09.2023
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Tragdzg ﬁ ﬁ_ﬁ'lf € “f ‘v"’ct_é 28858 Totalul persoanelor gazduite in CPTR si rata de ocupare

= NUumarul de centre active

% din centrele active dupa capacitate
10%

Mai putin
de 30
persoane

Capacitatea raportata a CPTR-urilor
2885 - totalul locurilor in 45 de centre evaluate
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Informatii-cheie
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dupa gen dupa varsta
61%
39%

Feminin
Masculin

Sugari (0-2 ani)
Copii (2-18 ani)
Adulti (19-65 ani)

Totalul persoanelor gazduite

5,000
4500
4,000
3,500
3,000
2500
2,000
1,500
1,000
500
0

Proportia rezidentilor

Persoane in varsta (65+)

2702
2703

4%
34%
49%

= w o ~ w0 @ =
=] =] k=1 157 =] = -
@

= N & ¢ ¥ F

Totalul persoanelor gazduite (axa din

=

-
-
3
=

Rata de ocupare
100%
0%
80%
0%
60%
50%
0%
30%
20%
10%
0%

- o~ ) k=i
S 4

2 £ 2
=== Rata de ocupare (axa din dreapta)

& = = v 8 o~ =
& 3 3 % § 5 §

- P &
2 & & & ¥ £ 8 2

stinga)

Sursa: ANAS, Registrul Centrelor de Plasament Temporar pentru Refugiati, 11.09.2023.

Proportia rezidentilor
dupa nationalitate
Ucraineni

Altele

80%
20%

Proportia rezidentilor
dupa grup vulnerabil
Persoane cu dizabilitati 5,7%

1.3%

Persoane cu conditii
medicale grave

Femei insarcinate si care
alapteaza




Monitorizarea centrelor de plasament temporar pentru refugiati e TR

Cele mai solicitate articole de catre CPTR

Mai jos este redatd o prezentare generalda a produselor solicitate cel mai frecvent de CPTR in timpul interviurilor telefonice
structurate. Trebuie remarcat faptul cd, avand in vedere rotatia mare a refugiatilor care intrd si care ies din centre, categoria de
articole solicitate rezulta din cerintele permanente pentru functionarea normald a centrelor. Aceste solicitari nu fnseamna
neaparat ca centrele nu au in prezent articolele respective. Mai degraba, aceste solicitdri se pot baza pe considerente
anticipate cu privire la mentinerea aproviziondrii constante. Mancarurile calde au fost distribuite de Guvern,
agentiile ONU, ONG-uri si organizatii locale si nu au fost raportate lipse majore de produse alimentare esentiale.
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Monitorizarea centrelor de plasament temporar pentru refugiati

Actualizare din 11.09.2023

& Informatie la nivel de raion = Informatie despre cladire
- Nrde Capaci- Nr. de L?curi . Ratade Nr de Nr. de % din centrele active dupa tipul de cladire
aion centre tate persoane disponi- B —— persoane cu o , —
plasate  bile dizabilitati Camine studentesti ~ 27%

. . Institutii de invatamant  21% [N
A?e'n" Noi 3 20 >8 32 - 24 L Institutii specializate*  13% [N
Balti* 2 186 166 20 - 53 11 Hoteluri/complexe turistice 8%

Cahul 1 40 32 8 807N 10 0 Cladiri publice 8% I
Céléra5| 1 50 47 - 12 6 Institutii religioase 8%

. . Cladiri de caritate/ONG 6%
Causeni 1 20 16 4 JE0%N 10 O Cladiri private 4% M
Chisinau 7. 1241 965 276 [ X 48 Institutii culturale 2% |
Comrat 2 130 103 27 e 45 2 Sanatorii 2% 1
Criuleni 1 100 87 13 B - 4

. * Institutiile specializate dispun de facilitdti pentru furnizarea
Donduseni 1 80 84 -4 - 29 11 serviciilor pentru persoane cu dizabilitdti sau cu probleme de
Drochia 1 20 26 -6 130% 13 4 sandtate mintald.

Edinet 1 22 17 5 i o 0 o
. 7% din centrele evaluate au raportat ca trebuie
Floresti 1 36 21 15 - 9 1 PR ) o . N
‘ sa revina la regimul obisnuit de activitate sau sa se
Glodeni 1 80 71 9 - 46 0 inchida in urmatorul interval de timp:
Hincesti 3 220 117 103 [83% | 37 14 s putin de o funs 7%
laloveni 2 170 105 65 - 68 1 De la 1 la mai putin de 3 luni 0% ‘.
Nisporeni 1 100 50 50 - 25 0 De la 3 la mai putin de 6 luni 0%
N . in mai mult de 6 luni 0%
R 1 20 17 3 2 1

Ipcani - Nu sunt siguri cand
Straseni* 1 40 11 29 28% 1 9 Nu sunt sigur_i daca trebuie_ sa
Stefan Voda 1 100 63 37 163% 1 35 3 revind/s se inchida

. Nu trebuie sé revina/  76%
Telenesti 1 40 28 12 - 11 1 sé se inchida
Ungheni 2 100 79 21 e s 6 Partial au revenit 7%

Sursa: ANAS, Registrul Centrelor de Plasament Temporar pentru Refugiati, 11.09.2023.

* Acest tabel include doar date din centrele care au fost evaluate in aceastd rundd. Prin urmare, cate un CPTR din

Balti, Cimislia si Straseni nu sunt incluse.

A> Originea si intentiile de miscare ale refugiatilor din CPTR

% din centrele evaluate ce raporteaza urmatoarele cele mai frecvente

locuri de origine ale persoanelor care sosesc in CPTR'

Ucraina

Alte centre din Moldova
Familie-gazda din Moldova*
Cazare privata in Moldova*

239

In medie pe centru

Mai putin de o saptamana

De la 1 la mai putin de 2 sapt.

100% I De la 2 la mai putin de 4 sapt.
0% De la 1 la mai putin de 2 luni
0% De la 2 la mai putin de 3 luni
2% 1|

* Aproximativ 3 persoane in total (mai putin de 1% din refugiatii cazati in centre).

Mai mult de 3 luni

% din centrele evaluate ce raporteaza urmatoarele cele mai frecvente
destinatii ale persoanelor care pleaca din CPTR’

Ucraina

O tara terta

O locuinta privata in Moldova
O familie-gazda din Moldova

78%
80%
9%
0%

" Sunt permise raspunsuri multiple. Suma poate depdsi 100%.

(M) UNHCR

0%
0%
0%
0%
2%

Numaérul de persoane implicate in lucrul cu
refugiatii in cadrul centrelor evaluate

7as Durata medie de sedere in CPTR

98% II——
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